Advenientibus Natalitii Domini feris Praeses aut Gubernator perget primus ad Archiepiscopum sive Episcopum, ut illas ei faustas felicesque adpreceatur, nec praetereundum quidquam tunc erit ex iis, quae de prima publica visitatione dicta sunt. Idemque praestabit Archiepiscopus seu Episcopus,

quando Praesidem aut Gubernatorem hoc nomine vicissim erit prosequuturus.

Quamquam superius statutum sit, quod Archiepiscopus aut Episcopus domi ponere debeat a dextris Praesidem seu Gubernatorem, secus tamen extra domum servabit, quia semper et in quocumque tertio loco, cum ipse tum caeteri provinciae Antistites dexteram supra Praesidem vel Gubernatorem retinebunt. Quae hactenus pro Praesidibus et Gubernatoribus prescripta fuere, a Vicelegatis etiam tam erga Archiepiscopum quam Episcopos non Cardinales in locis eorum ditioni subjectis erunt omnino adimplenda.

Caput II.

Quo habitu induti Archiepiscopi seu Episcopi et Praesides sive Gubernatores mutuas publicas visitationes exequentur.

Quotiescumque Archiepiscopus vel Episcopus ad Praesidem seu Gubernatorem diverterit, ut eum visitet in forma publica sive ut in executione pro prima tantum vice literarum apostolicarum, Oratorium privatum in palatio praefotorum Praesulum de novo erigendum approbet; supra talarem vestem capiet Mozzettam cum Rocchetto discooperto. Et domi eodem utetur habitu, dum accedentem ad se pro enunciatis publicis visitationibus Praesidem seu Gubernatorem aut Vicelegatum suscipiet.

Archiepiscopus autem utens Cruce, nullatenus illam ante se deferriri permettit in consimilibus actibus.

Talari etiam veste, rocchetto et mantelletto amictus erit Praeses sive Gubernator vel Vicelegatus publice invisens Archiepiscopum seu Episcopum, et quando eum pro publica visitatione aliave de causa in publica forma advenientem excipere debet.

Caput III.

De accessu Praesidis aut Gubernatoris unacum Archiepiscopo seu Episcopo cappa induito ad Metrop. vel Cathedr. Ecclesiam pro sol. publicis functionibus explendis.

Annis solemnioribus festis diebus recurrentibus, qui in I. capite libri II. Caerem. Episc. enumerantur, videlicet: Nativitatis Domini Nostrri Jesu Christi, Epiphaniae, Ascensionis, Pentecostes, ss. apost. Petri et Pauli, Assumptionis B. M. V., Omnium Sanctorum, Dedicationis Ecclesiae Metrop. et Cathedr., Sancti Titularis illarum Ecclesiarum et Patroni civitatis vel festivitatibus aliis extraordinariis juxta peculiares locorum mores et circumstantias pari cum solemnitate celebrandis, Praesidis vel Gubernatoris erit sub horam ab Archiepiscopo seu Episcopo designatam et per certum Nuncium ei patefactam unacum Magistratu se conferre intra januam Episcopii. Eo quidem tempore et nulla prorsus interposita mora Antistitem gradus scalae descendenter adinveniet, quem post debita urbanitatis verba vicissim expleta, ipso Magistratu preeunte, usque ad portam sive Metrop. sive Cathedr. Ecclesiae comitabitur Praeses seu Gubernator, semper ad ejus sinistrum latus incedendo. Cum ambo in limine praefati ostii steterint, accipiet Archiepiscopus sive Episcopus aspersorium, et postquam se lustrali aqua munierit, de illa primum porriget per contactum aspersorii ipsi Praesidi vel Gubernatori: sicut ante ingressum cuiuscumque alterius Ecclesiae aut privati Orationis pariter cum eo semper faciet: ac deinde Capitulum, Magistratum et circumstantem populum asperget.

Caput IV.

De adoratione SS. Sacramenti atque inde progressu ad altare majus, ubi

de loco et sella Praesidis seu Gubernatoris aut Vicelegati, ac de recessu a Metropolitana vel Cathedrali, s. actionibus absolutis.

Archiepiscopus sive Episcopus aspersione completa eo, quo venerat, ordine SS. Sacramentum in ejus altari adoratum simul cum Praeside vel Gubernatore progredietur. Intra Capellam, ubi illud asservari solet, genuflexent ambo: Antistes super ligneo scabello (quod genuflexorium vocatur) ante altare accommodato, panno viridi seu violaceo pro qualitate temporum cooperto, appositis pulvinaribus superius et inferius, Praeses autem vel Gubernator in alio genuflexorio ex latere Evangelii praeparato, violacei semper coloris panno ac pulvinaribus instructo, non in aequali linea, sed per transversum locato ac tali forma, ut illud Archiepiscopi sive Episcopi respiciat; ad Praesidis autem vel Gubernatoris dexteram erit Magistratus directo ordine super pulvinaribus tantum genuflexus.

Post debitam Sacramenti veneracionem praestituto jam ordine procedetur ad altare majus, parum distans ab eo Archiepiscopus sive Episcopus mutuis consalutationibus sese dividet a Praeside vel Gubernatore, qui, dum ille iterum oraturus ad suum faldistorium, ut in eo procumbat, accesserit, petet et ipse Residentiam suam haccce sub forma comparatam.

Prope et inter solium Pontificale ac immobile consuetum scannum pro Magistratu constituetur suppedaneum, unicus nempe ligneus gradus, in cuius planicie decens sedes cumeralis collocabitur. A tergo autem ipsius sellae attolleatur postergale non praecultum palmarum septem aut octo, nec latum magis quam sex, quod panno coloris violacei, nulla auri argenteive textura sive ornatu distincto contegetur.

nec apponendus unquam sit thronus pro Archiepiscopo seu Episcopo.

Post exactas s. functiones, quibus una cum Archiepiscopo sive Episcopo cappa induito astiterit Praeses vel Gubernator, repetendo SS. Sacramenti altare pro fundendis in gratiarum actionem novis precibus ante illud, quidquid de primo accessu statutum fuit, ad unguem servabitur. Nullatenus tamen in discessu sinec Archiepiscopus seu Episcopus se a Praeside vel Gubernatore rursus perduci usque ad januam proprii palatii, sed ab illo commeatum accipiet in limine ipsius Ecclesiae.

Caput V.

De thure ac pace Praesidi seu Gubernatori aut Vicelegato referendis ac insuper de loco eorum pro accipiendis candela, cineribus et palma, nec non de adoratione Crucis fer. 6. in Parasceve.

Circa thus et pacem omnimodo servabitur dispositio Caeremonialis Episcoporum et Praeses vel Gubernator sive Vicelegatus nunquam erit thurificandus a Presbytero, Archiepiscopo sive Episcopo assistente, qui Antistitem ipsum in Vesperis Officium facientem aut iis vel solemnibus ab alio celebratis Missis apud solium astantem thurificavit; sed dupli ductu ipsum Praesidem seu Gubernatorem aut Vicelegatum, post tres Canonicos in eodem solio assistantiam Archiepiscopo vel Episcopo exhibentes atque unum cum eo individuum corpus efformantes, solum debebit incensare minister ille, cui subinde caeteros Canonicos de choro, licet sacris indutos paramentis, inerit onus thurificandi. Et iste modus et ordo quoad locum et personam servabitur in delatione pacis; eam etenim Praeses vel Gubernator aut Vicelegatus recipiet ab